
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32864 51Sexta-feira, 10 DE ABRIL DE 2015

PORTARIA Nº 176/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
06/04/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 20/03/15, no 
qual consta que policiais, teriam, em tese, exigido certa quantia 
em dinheiro, consoante o TD de Roberta Félix Rebelo, fato 
ocorrido em 14/02/15, na SU Icoaraci e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC PAULO CEZAR MELO DA SILVA - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 815862

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 076/15 DE 08 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00 e o Memo 036/15 - URN/CPC “RC”.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER, 
Perito Criminal, matrícula n° 5449529/ 1, para responder pela 
Gerência Regional de Castanhal, no período de 01 a 30.04.2015, 
em virtude de férias do titular do cargo.(RAIMUNDO DE SOUZA 
BELÉM).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
Abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 815466

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 051/15 DE 13 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora LUCIANA CRISTINA COELHO DE MELO, 
Perito Criminal, matricula nº 5847222/1, como fi scal de contrato 
nº 008/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa   LOTUS 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA com o objetivo 
o fornecimento, sob demanda de materiais de cromatografi a, 
padrões analiticos ,material para laboratório de DNA e material 
químicos para atender as necessidades  deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 815225

PORTARIA N° 082/15 DE 08 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora IZAMEIRE SILVA DE MORAES CORREA, 
Perito Criminal, matricula nº 5160367/3, como fi scal de 
contrato nº 014/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa  

M S DISTRIBUIDORA LTDA-EPP com o objetivo aquisição de 
materiais padrão analiticos  para laboratório do IC  para atender 
as necessidades  deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato 
Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 815226

PORTARIA N° 083/15 DE 08 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora , ANA LUCIA DO NASCIMENTO MORAES 
Perito Criminal, matricula nº 5452830/1, como fi scal de contrato 
nº 015/2015 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa  M S 
DISTRIBUIDORA LTDA-EPP com o objetivo aquisição de material 
de DNA  para laboratório do IC  para atender as necessidades  
deste Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 815227

PORTARIA N° 084/15 DE 08 DE ABRIL DE 2015 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidor, NELSON SILVEIRA Perito Criminal, matricula 
nº 5072883/2, como fi scal de contrato nº 013/2015 - CPL/CPC-
RC celebrado com a empresa  M S DISTRIBUIDORA LTDA-EPP 
com o objetivo aquisição de material de cromatografi a  para 
laboratório do IC  para atender as necessidades  deste Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 de 
abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 815228

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

 Ratifi co, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, 
a Dispensa de Licitação nº 001/2015 que tem por objeto a 
manutenção corretiva e preventiva das câmaras frias da UR de 
Castanhal e do Núcleo de Tucuruí deste CPC - RC a ser prestada 
pela empresa FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTADA 
- EPP, com sede estabelecida na Travessa WE 27, nº 281, Bairro: 
Cidade Nova 4, CEP: 67133-100, pela oferta do valor de R$ 
15.700,00 (Quinze mil e setecentos reais) para a manutenção 
solicitada na instrução processual.
Belém, 09 de abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 815229

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº. 2015/538536)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 049/2015 - CPC-
RC e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 005/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a aquisição de tapetes personalizados, 
à seguinte empresa:
I - SOROCAPAX TAPETES HIGIENE CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA 
LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 09.367.060/0001-11) pela oferta da 
proposta de R$ 5.918,70 (Cinco mil novecentos e dezoito reais 
e setenta centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 09 de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 815234

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 973/2015-DAF/CGP, DE 08/04/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1230/2014-PROJUR/NC, no Processo 2014/218845, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LIEGI SOCORRO CORRÊA SARMENTO, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196174/1, lotada na Gerência  
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) 
dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 22/04 a 21/05/2015, 
referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 815717

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 982/2015-DG/CGP, DE 09/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ANDREY DE BARROS SILVA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da CIRETRAN “B” de 
São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 815703

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 981/2015-DG/CGP, DE 09/04/2015
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora MARIA ELZA SILVA MATOS, matrícula 
5889479/2, do Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
10/04/2015.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Diretor Geral

Protocolo 815714

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2015 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna pública que a abertura da proposta 
comercial do processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 01/2015 - CPL, tipo “TÉCNICA E PREÇO”, cujo objeto é a 
contratação de empresa para prestação de serviços de produção 
de Carteira Nacional de Habilitação (CNH) e de Permissão 
Internacional para Dirigir (PID), emissão dos Certifi cados de 
Registro e Licenciamento de Veículos (CRLV) e Certifi cados de 
Registro de Veículos (CRV), e outros serviços, realizar-se-à no dia 
13 de abril de 2015, às 10:00 (dez) horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, situado no Bloco Administrativo II, na 
sede do Órgão.
Belém, 08 de abril de 2015.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral

DOE 32.832
Protocolo 815806


